
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 197

Registro Generale Determinazioni N. 725

Sondrio, li 28/06/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 1/2022 PNRR PER PRESENTAZIONE PROPOSTE DI
INTERVENTO DA PARTE DI DISTRETTI SOCIALI DA FINANZIARE NELL'AMBITO
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5
“INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI,
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE” – PROGETTO FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, CUP H74H22000290001 -
PROGETTO DEFINITIVO INVESTIMENTO 1.1 “SOSTEGNO ALLE PERSONE
VULNERABILI E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI
NON AUTOSUFFICIENTI” APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 144
DEL 18/06/2024 A SEGUITO DI CO-PROGETTAZIONE TRA UFFICIO DI PIANO E
ENTE TERZO SETTORE – APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON
GRANDANGOLO COOP. SOCIALE DI SONDRIO – CIG B21F4E0803

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamati preliminarmente:
- il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza;
- tutte le disposizioni e normative, nazionali ed europee, dettate in tema di attuazione del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, tra cui il decreto legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure»;

- in particolare tutte le disposizioni e normative relative alla Misura PNRR – Next generation
EU di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e
marginalità sociale”, Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” del PNRR – Next generation EU
(M5C2, Inv. 1.1) che prevede un processo volto a favorire la permanenza a domicilio degli
anziani non autosufficienti;

Premesso che:



- il Comune di Sondrio è ente capofila dell’Ambito territoriale sociale di Sondrio;
- nel Piano di Zona 2021-2023 si stabilisce che attraverso il lavoro di co-progettazione l’Ufficio

di Piano, in collaborazione con il terzo settore e gli operatori privati, svilupperà ipotesi e
programmi di intervento innovativi;

- l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Sondrio, con decisione dell’11 gennaio
2022, ha deciso di presentare proposte di adesione agli interventi di cui al DD della
Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) n. 450 del 9
dicembre 2021, riferiti alla Misura PNRR Missione 5, Componente 2, Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv.
1.3;

- la Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS, con DD n. 5 del 15 febbraio 2022, ha
adottato l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte
dei distretti sociali (ATS o Comuni) da finanziare nell'ambito della medesima Misura PNRR –
Next generation EU di cui alla M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv. 1.3;

- il 30 marzo 2022 il Comune di Sondrio, in qualità di capofila dell’ Ambito Territoriale Sociale
di Sondrio ed anche per conto dell’ATS di Morbegno , ha caricato sulla piattaforma
ministeriale (MOP) l’istanza di partecipazione a detto Avviso 1/2022 per le linee d’azione
deliberate dalla Assemblea dei Sindaci sopra richiamate, nonché assunto tra gli altri il CUP
H74H22000290001 per l’Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”;

- la citata Direzione Generale Lotta alla Povertà, con il DD n. 98 del 9 maggio 2022, così come
modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, ha approvato gli elenchi degli ATS ammessi al
finanziamento nazionale tra i quali figura, per il Comune di Sondrio-Ambito Territoriale di
Sondrio anche per conto dell’Ambito Territoriale di Morbegno, la citata linea di attività 1.1 –
“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti” per un importo complessivo pari ad euro 2.460.000;

- con Determinazione Reg. Gen. n. 575 del 27/05/2022 il Comune capofila di Sondrio ha
approvato, a norma dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e per i motivi
lì indicati, l’Avviso di indizione di procedura di evidenza pubblica di tipo non competitivo
finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS) interessati a co-progettare e
gestire in partnership con l’Ufficio di Piano di Sondrio attività e interventi a valere su detto
Avviso 1/2022 PNRR - Next Generation Eu, tra i quali quelli riconducibili al richiamato
Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione
degli anziani non autosufficienti - Linea di finanziamento 2. Autonomia degli anziani non
autosufficienti con gestione degli stessi in partenariato pubblico/privato sociale mediante
stipula di accordo procedimentale di collaborazione;

- a seguito di pubblicazione dell’Avviso sul sito internet del Comune fino al 20/06/2022, alla
procedura ha partecipato per la linea di investimento in oggetto l’Associazione Temporanea
di Scopo che avrebbe dovuto costituirsi tra:
-Grandangolo società cooperativa sociale di Sondrio, C.F./p.IVA 00523750149;
-Fondazione Casa di Riposo Ambrosetti Paravicini di Morbegno (SO), p. IVA 00539680140;
-Fondazione Casa di Riposo Costante Patrizi di Ponte in Valtellina(SO), p. IVA 00580700144;

- tale costituenda ATS è stato l'unico soggetto che ha partecipato all'Avviso per la linea di
investimento de quo;

- con Determinazione Reg. Gen. n. 794 del 12/07/2022 il Comune ha approvato l’attività
svolta dalla commissione tecnica di valutazione, selezionando la costituenda Associazione
sopra descritta quale soggetto con cui procedere alla co-progettazione per la suddetta linea
di Investimento 1.1 - sub-Investimento 1.1.2, CUP H74H22000290001;

- nelle date 6 aprile e 13 giugno 2023 è stato stipulato tra l’Unità di Missione per l’attuazione
degli interventi PNRR presso il MLPS, la Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la
programmazione sociale del medesimo Ministero e l’ATS di Sondrio, anche per conto
dell’ATS di Morbegno, accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, d.lgs. 50/2016 per la
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del



PNRR – Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – sub-Investimento 1.1.2 lì
denominato “Azioni per la vita autonoma e deistituzionalizzazione degli anziani”;

Rilevato che:
- come da intese recepite in apposito scambio di corrispondenza e per i motivi lì meglio

dettagliati (cfr. note registrate al prot. comunale n. 0020829 - Ingresso - 29/05/2024, n.
0021121 - Ingresso - 31/05/2024, n. 0021164 - Ingresso - 31/05/2024, n. 0021186 - Uscita -
31/05/2024 e n. 0021187 - Uscita - 31/05/2024), a causa dell’incertezza della disciplina
normativa e tributaria in materia di fondazioni-ETS e quindi della mancata trasformazione in
ETS di entrambe le sopra citate Fondazioni, tra Comune, Grandangolo e le Fondazioni stesse
si è concordato che queste ultime non possono partecipare all’Associazione che avrebbe
come sopra dovuto costituirsi e pertanto la co-progettazione per la suddetta linea di
Investimento 1.1 - sub-Investimento 1.1.2, CUP H74H22000290001, è riferita ai soli rapporti
tra Comune e Grandangolo coop. sociale;

- con deliberazione di giunta n. 144 del 18/06/2024, il Comune di Sondrio, a seguito delle
attività di co-progettazione espletate e dei contestuali adempimenti lì indicati, ha approvato
il progetto definitivo di co-progettazione con Grandangolo cooperativa sociale denominato
“PROGETTO DEFINITIVO CO-PROGETTAZIONE IN PARTNERSHIP CON L’UFFICIO DI PIANO DI
SONDRIO E DI MORBEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ E INTERVENTI A VALERE
SULL’AVVISO 1/2022 PNRR - NEXT GENERATION EU - PROPOSTE DI INTERVENTO PER
L’INCLUSIONE SOCIALE DI SOGGETTI FRAGILI E VULNERABILI PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE DI INTERVENTO DA PARTE DEGLI AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DA FINANZIARE
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI,
FAMIGLIE,COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.1 SOSTEGNO ALLE PERSONE
VULNERABILI E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON
AUTOSUFFICIENTI, SUB-INVESTIMENTO 1.1.2 – CUP H74H22000290001”, formato da n. 43
pagine, il cui importo complessivo è pari a € 2.460.000, di cui € 2.225.000 di pertinenza del
partner di co-progettazione Grandangolo società cooperativa sociale di Sondrio, dando atto
che sarebbe stato convocato un ulteriore tavolo di co-progettazione per la discussione
dell’accordo di collaborazione tra il Comune capofila di Sondrio (per conto anche dell’ATS di
Morbegno) e il partner di co-progettazione Grandangolo società cooperativa sociale,
nonché demandando a successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione dell’accordo
stesso;

Visto ora l’allegato schema di accordo di collaborazione denominato “ACCORDO DI
COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO, SOGGETTO ATTUATORE CAPOFILA ANCHE PER
CONTO DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MORBEGNO, E GRANDANGOLO SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE FINANZIATA
CON IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E
COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”,
INVESTIMENTO 1.1 “SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE
DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”, SUB-INVESTIMENTO
1.1.2 – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA, NEXTGENERATION EU – CUP
H74H22000290001 – CIG B21F4E0803”, elaborato e validato dal Comune capofila di Sondrio,
anche per conto dell’ATS di Morbegno, e da Grandangolo società cooperativa sociale di Sondrio,
a seguito dell’ultimo tavolo di co-progettazione, e ritenutolo meritevole di approvazione;

Dato atto che:



- ai sensi delle vigenti Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari delibera (ultimo
aggiornamento delibera ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023, punto 3.5), per la presente co-
progettazione è stato acquisito il CIG B21F4E0803, per il quale è dovuto all’ANAC il
contributo di € 660,00 come da impegno di spesa assunto in dispositivo;

- Grandangolo società cooperativa sociale, in sede di manifestazione di interesse al suddetto
avviso di co-progettazione, ha dichiarato e da ultimo in data 18/06/2024 ha confermato di
essere in possesso di tutti i requisiti richiesti nell’Avviso stesso (con particolare riferimento
all’art. 80 d.lgs. 50/2016 e alla qualifica di Ente di Terzo Settore ex d.lgs. 117/2017) nonché,
con dichiarazione in data 18/06/2024 (nota registrata al prot. comunale n. 0023941 -
Ingresso - 20/06/2024), ha reso tutte le dichiarazioni e assunto gli impegni di all’art. 47 del
d.l. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021 (“Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”), la cui integrale
applicabilità anche alle co-progettazioni è stata chiarita con Nota Ministero del Lavoro n.
46/1059 del 7 luglio 2023;

- sono state all’uopo effettuate dagli uffici con esito positivo le dovute verifiche in merito
all’effettivo possesso di detti requisiti, come da documentazione agli atti;

- Grandangolo ha anche prodotto la “Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti
privati” circa l’individuazione del titolare effettivo, redatta secondo il Format Mod. PNRR – 3
ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 (anch’essa registrata al prot. comunale n.
0023941 - Ingresso - 20/06/2024);

Dato atto altresì che le risorse complessive previste per la realizzazione delle attività oggetto
dell’Accordo di collaborazione, pari ad € 2.225.000,00, sono allocate nel bilancio di previsione
2024-2026, ai capitoli di entrata 2000.119 e 3600.119 ed ai capitoli di spesa 6000.120,
6000.121, 16000.116 e 16000.121 in corso di variazione e che le stesse sono accertate ed
impegnate come specificato in dispositivo;

Visti la legge n. 241/1990 e l'art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di
affidamento, e le linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

Ritenuto che il sottoscritto dirigente del Settore Servizi alla Persona, come da decreto sindacale
n. 123/2023/UP, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti di legge;

Visti:
- l’art. 6-bis della legge 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

- l’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC n. 15, recanti «Individuazione e gestione
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;
e dato atto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

Dato atto che, a norma dell’art. 226, comma 2, lett. a), d.lgs. 36 del 31 marzo 2023, all’accordo
in esame continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016, in quanto disposto
nell’ambito di procedura di co-progettazione per la quale, alla data del 1° luglio 2023 (data in
cui il nuovo Codice ha acquistato efficacia a norma dell’art. 229, comma 2, del medesimo d.lgs.
36/2023), era già stato pubblicato l’avviso pubblico di individuazione di ETS interessati a co-
progettare;



Richiamati:
- l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse, che si intendono qui integralmente riportate:

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema del
documento qui allegato denominato “ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI
SONDRIO, SOGGETTO ATTUATORE CAPOFILA ANCHE PER CONTO DELL’AMBITO
TERRITORIALE SOCIALE DI MORBEGNO, E GRANDANGOLO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE FINANZIATA CON IL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”,
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”,
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”,
INVESTIMENTO 1.1 “SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE
DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”, SUB-INVESTIMENTO
1.1.2 – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA, NEXTGENERATION EU – CUP
H74H22000290001 – CIG B21F4E0803”, da sottoscriversi tra le parti;

2) di dare atto che per la presente co-progettazione è stato acquisito il CIG B21F4E0803 e di
impegnare pertanto l’importo di € 660,00 al capitolo 6000.557 quale contributo dovuto
all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), precisando che Grandangolo società
cooperativa sociale ha già provveduto al versamento del contributo a suo carico;

3) di dare atto che le risorse complessive previste per la realizzazione delle attività oggetto di
detto Accordo di collaborazione, pari a € 2.225.000,00, sono allocate nel Bilancio di
previsione 2024-2025-2026 ai capitoli di entrata 2000.119 e 3600.119 ed ai capitoli di spesa
6000.120, 6000.121, 16000.116 e 16000.121, in corso di variazione per allineamento degli
stanziamenti con le modifiche del budget iniziale di progettazione come comunicato al
Ministero;

4) di impegnare nei confronti di Grandangolo società cooperativa sociale di Sondrio, C.F./p.IVA
00523750149, con sede legale e operativa in Sondrio (SO), via Don Guanella n. 19/b, la
spesa totale di € 2.225.000,00 nel bilancio di previsione 2024-2026, esercizi 2024 e 2025,
con CIG B21F4E0803, da registrare con le seguenti modalità dopo l’approvazione della
variazione in corso, parimenti agli accertamenti dell’entrata del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali ai capitoli 2000.119 e 16000.121:

anno 2024 cap. 6000.121 € 828.375,00 costi di gestione

anno 2025 cap. 6000.121 € 1.257.125,00 costi di gestione

anno 2024 Cap. 16000.121 € 105.875,00 costi investimento

anno 2025 Cap. 16000.121 € 33.625,00 costi investimento

5) di stabilire che Grandangolo società cooperativa sociale è autorizzata sin d’ora a dare avvio
alle attività oggetto di co-progettazione anche in pendenza di stipula dell’Accordo di
collaborazione qui approvato;



6) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.07 6000.557 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

633 N. 2875 € 660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

PNRR M5C2 INV 1.1 ANZIANI - – CIG B21F4E0803 - ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON GRANDANGOLO

Sondrio, 28/06/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


